
D E T E R M I N A Z I O N E  A  C O N T R A R R E  P E R 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UNA NUOVA CASERMA CARABINIERI A 
MALALBERGO – CODICE CUP B53J17000370004

XRegolatità contabile 
attestante la Copertura 
Finanziaria

27/07/2020Data:

 320Nr. Progr.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE: SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

COMUNE DI MALALBERGO
PROVINCIA DI BOLOGNA

FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Ferrarato Federico

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 320 DEL 27/07/2020

OGGETTO:

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  NUOVA  CASERMA
CARABINIERI A MALALBERGO – CODICE CUP B53J17000370004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti: 

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  52 del  13/12/2018 di  approvazione del  Dup

2019/2021  ed  altresì  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  25/07/2019  di

aggiornamento del Dup 2019/2021, esecutive ai sensi di legge;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147  del  24/12/2019,  avente  per  oggetto

“Approvazione P.E.G. esercizi 2020/2022 – assegnazione risorse”, e successive modifiche

esecutive ai sensi di legge;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e in particolare l'art. 183;

• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

• il  Regolamento  dei  contratti  dell’Unione  Terre  di  Pianura,  approvato  con  delibera  di

Consiglio n. 7 dell’11/04/2019;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 317 del  27/07/2020    Settore Pianificazione e Gestione del

Territorio  di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della nuova Caserma a

servizio dei Comando dei Carabinieri a Malalbergo, per un importo complessivo dell’investimento

pari ad €  1.640.000,00, di cui € 1.303.640,02 per lavori, comprensivi di €  59.749,66 oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato  atto della  necessità  di  affidare  i  lavori  di  realizzazione  della  nuova  caserma  CC  di

Malalbergo, per un importo a base d’asta pari ad  € 1.243.890,36, oltre ad € 59.749,66 oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento della gara in oggetto mediante procedura negoziata

senza bando di cui all’art. 63 del D.L.gs. 50/2016, così come disposto all’art. 1 comma 2 lett. c) del

D.L.  n.  76/2020  (Decreto  Semplificazione),  con  consultazione  di  almeno  quindici  operatori

economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione che  tenga conto anche di una diversa

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati dall’elenco degli  operatori economici

dell’Unione Terre di Pianura, da effettuarsi a cura del Settore Gare e Contratti dell’Unione Terre di

Pianura;

Dato  atto che  il  valore  presunto  dell’affidamento  è  pari  ad  €  €  1.303.640,02  IVA esclusa

determinati  dal  computo  metrico  estimativo  di  cui  al  progetto  esecutivo  approvato  con

Determinazione Dirigenziale n. 317 del  27/07/2020;

VISTO il verbale di verifica e di validazione del progetto effettuato in data 21/07/2020 a cura della

commissione  di verifica, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 312 del 21/07/2020 ai sensi

dell’art. 26 comma 6, lettera c) del D.L.gs. 50/2016, e redatto in contraddittorio con il progettista

incaricato, conservato agli atti;

Dato atto che il progetto è stato redatto nel rispetto dei Criteri Minimi Ambientali (CAM) secondo

quanto previsto dal Decreto Ministeriale Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare del 11/10/2017

– Allegato,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  259  del  6/11/2017,  come anche  indicato  nella  “Relazione



DETERMINAZIONE N. 320 DEL 27/07/2020

Tecnica  per  l’attuazione  dei  CAM  –  Edifici”,  compresa  nel  progetto  esecutivo  approvato  con

Determinazione Dirigenziale n. 317 del  27/07/2020;

Ritenuto di non attuare la suddivisione del presente appalto in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 del

D.Lgs. n. 50/2016 in quanto le opere oggetto del presente appalto non possono essere frazionabili;

Dato atto che:

• il  presente  provvedimento  è  in  esecuzione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici

approvato in allegato al Documento unico di programmazione (DUP) con Deliberazione di

Consiglio  Comunale  n.  52  del  13/12/2018 per  il  triennio  2019/2021,  ed  altresì  alla

Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  25/07/2019  di  aggiornamento  del  Dup

2019/2021, in  conformità al  decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  16

gennaio  2018,  n.  14  e  il  codice  unico  di  intervento  (CUI)  dell’appalto  in  oggetto  è

L80008310379201800002;

• Responsabile unico del procedimento per l'appalto in oggetto è il Geom. Federico Ferrarato,

Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio del Comune di Malalbergo;

• in base alla convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018 la procedura sarà esperita dal Settore

Gare  e  Contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di  Pianura,  in  qualità  di  centrale  di

committenza, ai sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50;

• Responsabile  della  procedura  di  gara  sarà  la  Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti

dell’Unione di Comuni Terre di Pianura;

Ritenuto di  procedere all’affidamento della gara in oggetto mediante procedura negoziata  senza

bando di cui all’art. 63 del D.L.gs. 50/2016, così come disposto all’art. 1 comma 2 lett. c) del D.L.

n. 76/2020 (Decreto Semplificazione), con aggiudicazione in base al minor prezzo, ai sensi dell’art.

95 del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante  offerta a prezzi unitari;

Dato atto che i lavori saranno contabilizzati a corpo;

Dato atto che: 

• il codice CUP assegnato all’investimento è  B53J17000370004

• l’assunzione del codice CIG e l’impegno del contributo obbligatorio ANAC sono a carico

della Stazione Appaltante;

• l’elenco  degli  operatori  economici  da invitare sarà definito  dalla  Stazione  Appaltante  in

conformità a quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016;

• l’appalto sarà finanziato ricorrendo a fondi propri dell’Ente, mediante contrazione di Mutuo

Cassa Depositi e Prestiti;

Dato atto della disponibilità delle risorse necessarie nel PEG 2020 in relazione al capitolo 8828/3,

avente  per  oggetto  “REALIZZAZIONE CASERMA”  (P.d.C.  U.2.02.01.09.999),  finanziato  con

Mutuo Cassa Depositi e Prestiti;

Dato atto, altresì che, il progettista nel redigere il computo metrico estimativo ha ritenuto che  i

prezzi  unitari  di  cui  agli  elenchi  prezzi  richiamati  nelle  singole  voci  e  le  analisi  prezzi,

appositamente redatte per questo progetto e riportate in specifico elaborato, sono stati mediamente

ridotti  del 21% e costituiscono i prezzi unitari  di progetto. Tale riduzione  è ritenuta congrua in

rapporto  all'andamento  di  gare  d'appalto  con  caratteristiche  tecnico  ed  economiche  equivalenti

effettuate in Emilia Romagna ed in considerazione della verifica di congruita’ effettuata sulle voci

piu’ rappresentative che compongono il progetto ed altresì, gli oneri della sicurezza non sono stati

oggetto di alcuna riduzione;



DETERMINAZIONE N. 320 DEL 27/07/2020

Ritenuto di trasmettere gli atti alla Stazione Appaltante, Settore Gare e Contratti dell’Unione di

Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147

del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n.

267;

Dato atto che, a norma dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento sarà

pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  sottosezioni

Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano

Unico  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  e  dall'art.  37  del  D.Lgs.

n.33/2013;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate, di:

1. affidare i lavori di realizzazione della nuova Caserma a servizio dei Comando dei Carabinieri a

Malalbergo per un valore globale presunto di € 1.303.640,02, di cui € 59.749,66 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del

D.L.gs. 50/2016, così come disposto all’art. 1 comma 2 lett. c) del D.L. n. 76/2020 (Decreto

Semplificazione), con aggiudicazione in base al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.

50/2016, determinato mediante  offerta a prezzi unitari;

2. dare atto che i lavori saranno contabilizzati a corpo;

3. dare  atto  che  l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  sarà  definito  dalla  Stazione

Appaltante in conformità a quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016;

4. dare  atto  della  disponibilità  delle  risorse  necessarie  nel  PEG 2020 in  relazione  al  capitolo

8828/3,  avente  per  oggetto  “REALIZZAZIONE  CASERMA”  (P.d.C.  U.2.02.01.09.999),

finanziato con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti;

5. dare atto che il progettista nel redigere il computo metrico estimativo ha ritenuto che i prezzi

unitari di cui agli elenchi prezzi richiamati nelle singole voci e le analisi prezzi, appositamente

redatte per questo progetto e riportate in specifico elaborato, sono stati mediamente ridotti del

21% e costituiscono i prezzi unitari di progetto. Tale riduzione è ritenuta congrua in rapporto

all'andamento di gare d'appalto con caratteristiche tecnico ed economiche equivalenti effettuate

in Emilia Romagna ed in considerazione della verifica di congruita’ effettuata sulle voci piu’

rappresentative che compongono il progetto ed altresì, gli oneri della sicurezza non sono stati

oggetto di alcuna riduzione;

6. trasmettere gli atti alla Stazione Appaltante, Settore Gare e Contratti dell’Unione di Comuni

Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;



DETERMINAZIONE N. 320 DEL 27/07/2020

7. dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267.


		2020-07-27T12:22:32+0200
	Federico Ferrarato




